ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 6 năm 2024
V/v tăng cường triển khai

thực hiện công tác tác dân vận

của cơ quan hành chính nhà
nước và chính quyền các cấp

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2748/BNV-CTTN ngày 17 tháng 5 năm 2024 của
Bộ Nội vụ về việc triển khai thực hiện công tác tác dân vận của cơ quan hành
chính nhà nước và chính quyền các cấp; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị tiếp

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của
Thủ tướng Chính phủ “về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của
cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”;

Chương trình phối hợp số 05-CTr/BDVTU-BCSĐ ngày 29 tháng 3 năm 2022

giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác

dân vận, giai đoạn 2021-2026 và các văn bản có liên quan1, gắn với thực hiện

dân chủ ở cơ sở, việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước, sắp xếp

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước, nhất là Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh công

tác nắm bắt tình hình, tư tưởng và tổ chức đối thoại với Nhân dân theo quy định

để kịp thời xử lý các vấn đề liên quan đến kiến nghị, đề xuất của người dân,

doanh nghiệp, qua đó góp phần củng cố niềm tin của quần chúng Nhân dân đối

với Đảng, Nhà nước.

- Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 24 tháng 02 năm 2021 về

nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc

1 Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác dân vận của cơ quan hành
chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 67-KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 02/4/2024

của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận
Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác dân vận năm 2024; Văn bản số 1498/UBND-KGVX ngày

02/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy
ban nhân dân tỉnh về công tác dân vận năm 2024.

1949 05

2

Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh và Quyết định số

32/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân về ban

hành Quy định hoạt động lấy ý kiến phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và Nhân dân về các quy

hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội và

chương trình, dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Định kỳ hằng năm tổ chức đánh giá, tổng kết việc thực hiện công tác dân

vận và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ (trước ngày 30 tháng 11) để tổng

hợp báo cáo theo quy định.

2. Sở Nội vụ

 - Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành Quyết định mới hoặc sửa đổi Quyết định số

454/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2018 về việc ban hành quy định tiêu chí

đánh giá công tác dân vận của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp Nhà nước trên

địa bàn tỉnh Kon Tum đảm bảo theo quy định và phù hợp với tình hình thực tế

của địa phương.
- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; định kỳ

hằng năm, tham mưu tổ chức tổng kết việc thực hiện công tác dân vận của cơ
quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp theo quy định; tổng hợp báo cáo

theo đề nghị của Bộ Nội vụ tại Văn bản nêu trên.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong
quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin về Sở Nội vụ
để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Nội vụ;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc